Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Návrh cyklostezek v okolí

Benešova u Prahy

Diplomová práce

magisterská

Vedoucí práce: Mgr. lva Vlčková

Praha 2005

Autor: Jan Havlíček

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Praze dne 30.1istopadu 2005

Za odborné vedení při vzniku mé práce děkuji Mgr. Ivě Vlčkové. Za vstřícný

přístup a teoretické poznatky panu Václavovi Pošmurnému (ředitel Posázaví o. p. s.).

A dále děkuji panu Miloslavu Havlíčkovi za cennou teoretickou i praktickou pomoc.

3

A n o t a c e

Tato diplomová práce se zabývá cykloturistikou na území města Benešova a jeho

okolí. Práce obsahuje charakteristiku regionu, informaci o momentální dopravní situaci,

aktuální stav stávajících cyklotras, nově vytvořené cyklotrasy a abecední rejstřík

zajímavých míst. Výzkum byl proveden metodou dotazníku a jeho rozboru.

U jednotlivých tras jsou uvedeny technické parametry, stručný itinerář a podrobný popis

trasy. Všechny trasy jsou zakresleny do map a ke každé je zpracován výškový profil.

Annotat ion

The completion of the cycling routes in the region of Benesovsko

This work deals with the possibilities of cyclotourism in Benesov and its

surroundings. The work contains characteristics of the region, the present traffic

situation, the condition of the cycling routes, recently created new route and alphabetic

index of tourist attractions and places of interest. The survey was cared on by the use

method of a questionnaire and it's analysis. Technical parameters, a brief itinerary and

a detailed synopsis are provided for each route. All routes are drawn in the map,

elevation profile is provided.

4

O b s a h

1. Úvod 6
2. Problém, cíl a úkoly práce 7
3. Teoretická část 8

3.1 Charakteristika daného regionu 8
3.2 Dopravní situace v oblasti a její vliv na cykloturistiku 9
3.3 Současný stav cykloturistických tras 10
3.4 Abecední rejstřík zajímavých míst 12

4. Hypotézy 33
5. Metody a postup práce 34

5.1 Shromažďování materiálů 34
5.2. Literární rešerše 34

5.2.1 Knihy 35
5.2.2 Mapy 35

5.2.2.1 Turistické mapy 35
5.2.2.2 Cykloturistické mapy 36

5.2.3 Internetové stránky 37
5.3 Dotazník 37
5.4 Analýza materiálů a konstrukce návrhů tras 38
5.5 Textové a kartografické zpracování tras 38
5.6 Závěrečné úpravy 39

6. Vyhodnocení dotazníku 40
7. Rozbor dotazníku a diskuse 47
8. Návrh nových cyklotras 50

8.1 Trasa 1 - Z Benešova na Hradiště 53
8.2 Trasa 2 - Z Benešova do Netvoříc 60
8.3 Trasa 3 - Z Netvoříc do Benešova 65
8.4 Trasa 4 - Okruh z Netvoříc 69
8.5 Trasa 5 - Z Netvoříc ke Slapské přehradě přes Štětkovice 73
8.6 Trasa 6 - Z Benešova do Štetkovic 78
8.7 Trasa 7 - Ze Štětkovic do Benešova 82
8.8 Trasa 8 - Okruh ze Štetkovic 87
8.9 Trasa 9 - Z Kameného Přívozu do Neveklova 93
8.10 Trasa 10 - Z Benešova do Křečovic 98
8.11 Trasa 11 - Z Křečovic do Benešova 104
8.12 Pojmy uvedené v textu 109

9. Závěry 110
10. Seznam použité literatury 112

10.1 Monografické prameny 112
10.2 Internetové prameny 113

11. Seznam tabulek 116
12. Seznam obrázků 117
13. Seznam grafů 118
14. Seznam příloh 119

5

1. Úvod

Benešovsko je oblast, která je svou vzdáleností od Prahy předurčená k rekreaci

obyvatel hlavního města. Je zde velké množství rekreačních objektů. Možná, že způsob

relaxace na chatách anebo chalupách, a možná i fakt, že většina všeobecně známých

a turisty vyhledávaných míst v našem regionu (zámek Konopiště, Jemniště, hrad Český

Šternberk, klášter v Sázavě, Benešov, Vlašim) je lehce dosažitelná autem či vlakem,

způsobuje, že cykloturistika zde není podle mého názoru tak rozvinutá jako v některých

jiných částech naší republiky. Cykloturistika se u nás v posledních letech bouřlivě

rozvíjí. A krajina našeho regionu je svou členitostí a množstvím vhodných silniček

a cest pro tuto formu turistiky ideální.

Cyklistika je jedním z mých oblíbených sportů. Při svých cestách i v širších

okolí mého bydliště jsem si uvědomil, že v oblasti chybí značení určené výhradně

turistům cestujícím na kole. Uvítal jsem proto možnost zpracovat svou diplomovou

práci na téma: Návrh cyklostezek v okolí Benešova u Prahy. Svůj záměr jsem

konzultoval s panem Václavem Pošmurným z Posázaví o. p. s. (obecně prospěšná

společnost), který se zasadil o rozvoj cykloturistiky v našem regionu a mou snahu

navrhnout trasy pro cyklisty přivítal.

Nejprve jsem se domníval, že nejlepší bude navrhnout 4 - 6 tras formou

půldenních nebo celodenních výletů s návratem do výchozího místa a ke každému

z nich jsem měl v úmyslu zpracovat seznam zajímavých míst, protože si myslím, že

i obce a zdánlivě neznámá místa mají svou historii a je dobré ji poznat.

Po shromáždění informací, prostudování materiálů získaných z knihoven a od

organizací zabývajících se cykloturistikou a po konzultacích s odborníky těchto institucí

jsem zjistil, že pro jejich účely bude výhodnější navrhnout trasy nikoliv formou okruhů,

ale formou přejezdů z jednoho místa do druhého s tím, aby v obou těchto místech nebo

v rámci trasy byla návaznost na trasy stávající nebo předpokládané. Dále jsem zjistil, že

síť cyklotras v okolí Benešova je poměrně hustá a že je soustředěna do oblastí

s turisticky nejatraktivnějšími místy, tzn. směrem na východ od města, do okolí řeky

Sázavy a na Vlašimsko. Rozhodl jsem se tedy po dohodě s panem Pošmurným

navrhnout síť vhodných tras v oblasti západně od Benešova s návazností na trasy

v Posázaví, případně na Sedlčansku.
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2. Prob lém, cíl a úkoly práce

Již 27 let bydlím ve městě Benešov u Prahy, kolem kterého se nachází velmi

krásná příroda a též je zde mnoho zajímavých míst, které stojí za to navštívit. V roce

2001 byly zpracovány první cyklomapy a vyznačeny první cyklostezky.

V současné době, kdy cykloturistika zaznamenává velký rozmach, je tendence

tyto cyklostezky dále rozšiřovat. Hlavním problémem při tvorbě těchto cyklostezek je

konkurz, který probíhá na výběr jednotlivých firem, které tyto stezky za určitý obnos

peněžních prostředků navrhnou a vyznačí v přírodě. Výše obnosu je přímo úměrná

délce trasy, a nikoliv vhodnosti, kráse či zajímavosti, takže ve velké většině tyto trasy

končí na nevhodných cestách, či dokonce silnicích, kde není vždy malý provoz. Firmy

upřednostňují trasu, která je pro značení nejjednodušší a pro jejich účel nejefektivnější,

a jen málo kdy je tvořena skutečně pro ty, kteří by ji rádi užívali.

Cíl práce

Cílem práce je zpracování přehledu stávajících cyklostezek v okolí Benešova,

zmapování současných možností a na základě výsledků získaných během výzkumu

navrhnout vhodné cyklotrasy pro nejširší cykloturistickou veřejnost, jenž povedou skrz

zajímavá a pamětihodná místa.

r
Úkoly práce

1) Shromáždit a prostudovat dostupnou literaturu včetně turistických průvodců a map

2) Zpracovat přehled stávajících cyklostezek a zhodnotit současné možnosti

3) Sestavit dotazník, který bude zaměřený na využitelnost těchto cyklotras, cyklomap

a spokojenost s označením těchto tras v přírodě

4) Vyhodnotit výsledky dotazníku

5) Na základě dostupných materiálů (průvodců, map), vlastních zkušeností a výsledků

z dotazníku navrhnout cyklotrasy pro nejširší cykloturistickou veřejnost, které

povedou přes zajímavá a pamětihodná místa a krásnou přírodu

6) Vytvořit mapu jednotlivých tras s itinerářem, výškovým profilem, charakteristikou

a podrobným popisem průběhu tras
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3. Teoretická část

3.1 Charakteristika daného regionu


[…]


59-236-86

11. Sedlčansko, mapa 1 : 50 000, Zeměměřický ústav. Praha: Kartografie 1992.

12.. Tywoniak, J. Benešov. Benešov: Městský národní výbor 1970.
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10.2 Internetové prameny

13. Čížek, J. Mrač. Retrieved 28. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.hrady.cz/index.php?OID=l 051

14. Drahoušek. Retrieved 8. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.hradv.cz/index.php?OID=1740

15. Džbány. Retrieved 8. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.mikroregiondzbanv.cz/

16. Chaloupková, A. Štětkovice. Retrieved 15. 10.2005 from the World wide Web:

http://ww.stetkovice.cz

17. Janče, T. Sdružení obcí Neveklovska. Retrieved 13. 10.2005 from the World wide

Web: http://www.region-neveklovsko.wz.cz/soubory/viteite.htm

18. Janče, T., Krňany. Retrieved 2. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.region-neveklovsko.wz.cz/soubory/viteite.htm

19. Klimětice. Retrieved 15. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.sedlcansko.cz/turista.htm

20. Kosova Hora, Chrastava. Retrieved 1. 11.2005 from the World wide Web:

http://mesta.obce.cz/kosova-hora/historie.htm

21. Kožlí. Retrieved 1. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.zborenykostelec.cz/pamatkv.html

22. Krusičany. Retrieved 20. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.mestotvnec.cz/okoli/krusicany.htm
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23. Křiváněk, Т., Hradišťko. Retrieved 1. 11.2005 from the World wide Web:

http://www.hradistko.cz/view.php?cisloclanku=2003112005

24. Líšno. Retrieved 14. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.apsida.cz/hradv/strednieechv/okrbene/benesovhradv.htm

25. Mapa Posázaví, archiv Posázaví o. p. s.. Retrieved 15. 9.2005 from the World wide

Web: http://www.posazavi.eom/download/2/posazavi-cvklol.html

26. Muzeum motocyklů, Benešov. Retrieved 28. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.eltsen.cz/jawa/konopiste/index.html

27. Muzeum motocyklů, Netvoříce. Retrieved 28. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.eltsen.cz/iawa/netvorice/index.html

28. Netvoříce. Retrieved 14. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.netvorice.cz/zakl-info.htm

29. Nová Rabyně. Retrieved 13. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.region-neveklovsko.wz.cz/soubory/viteite.htm

30. Olbramovice. Retrieved 2. 11.2005 from the World wide Web:

http://www.olbramovice.cz/informace.htm

31. Pikous, J., Okres Benešov, Bystřice. Retrieved 10. 10.2005 from the World wide

Web: http://www.piki.cz/bn/bystrice.htm

32. Podělusy. Retrieved 20. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.mestotynec.cz/okoli/podelusy.htm
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33. Příčovy. Retrieved 15. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.pricovy.aktualne.cz/czech.htm

34. Region Týnecko. Retrieved 15. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.regiontynecko.cz/

35. Sedlčany. Retrieved 15. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.sedlcany.cz

36. Slapská přehrada. Retrieved 31. 9.2005 from the World wide Web:

http.7/www.cykloserver.cz/CvkloServer/CsClNfo.AspVintRubrKis=10Q6&intClanekKis

=30000195&strSearch=%9At%ECchovice

37. Svatojánské proudy. Retrieved 31. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.svatoianske-proudy.cz/

38. Tloskov. Retrieved 31. 9.2005 from the World wide Web:

http://www.tloskov.cz/

39. Větrný mlýn. Retrieved 13. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.pamatky.com/index.php?Pamatka=konopiste

40. Vojenské technické muzeum. Retrieved 13. 10.2005 from the World wide Web:

http://www.militarymuseum.cz/

41. Vysoký Chlumec. Retrieved 15. 10.2005 from the World wide Web:

http://vysokvchlumec.cz/
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11. S e z n a m tabulek

Tabulka 1: Itinerář trasy 1 53
Tabulka 2: Itinerář trasy 2 60
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Příloha č. 1

Dotazník

1. Pohlaví muž x zena.

2. Věk let.

3. Využíváte při svých cyklistických výletech vyznačených cyklostezek?
a) pokud NE proč?

b) pokud ANO proč?

4. Využíváte k plánování svých cyklovýletů cyklomapy?
a) ano - používám cyklomapy
b) ne - nepoužívám cyklomapy, ale používám jiné mapy, např.turistické
c) ne - nepoužívám žádné mapy
d) jiné -

5. Jste spokojeni s množstvím cyklotras v daném regionu?
a) ano
b) ne
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6. Jste spokojeni s terénem a prostředím, kterým jsou trasy vedeny?
a) ano - co se Vám na nich líbí?

b) ne - kudy byste je vedly Vy?

7. Jste spokojeni se značením cyklotras v přírodě?
a) ano
b) ne - proč?

8. Co byste rádi vylepšili na cyklostezkách v daném regionu?
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Příloha č. 2

Obrázek 1: Mapa navrhovaných cyklotras v rámci Středočeského kraje

Obrázek 2: Mapa průjezdu Benešovem
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Obrázek 5: Muzeum v Sedlčanech (archiv Posázaví o. p. s.)
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