Posudek diplomové práce

Název práce : Návrh cyklostezek v okolí Benešova u Prahy

Autor : Jan Havlíček

stud.obor:

Druh a forma studia

rok

Posudek oponenta diplomové práce:

PaedDr. Ivan Příbyl

Cykloturistika je aktivita, která je v poslední době velice oblíbená. Na její rozšíření má velký vliv kvalita a značení cykloturistických tras. Diplomant si vybral oblast okolo Benešova kde bydlí. Ke stávajícím 10 trasám diplomant navrhl dalších 11 tras o celkové délce 257 km. Trasy jsou rozděleny pro horská a silniční nebo trekkingová kola. Ke každé trase jsou uvedeny její technické parametry, charakteristika povrchu, je zpracován stručný itinerář a výškový profil. Průběh tras je detailně popsán a je zakreslen do mapek. Významná místa jsou shrnuta do abecedního rejstříku.

Struktura a koncepce diplomové práce je vytvořena tak, aby diplomová práce mohla být použita v praxi.

Jedna hypotéza se nepotvrdila, což je zajímavé.

Dotazník vyplnilo 60 respondentů ve věkovém rozpětí 15 – 50 let. Výběr byl proveden náhodně.

Celkové hodnocení:

Doporučení k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji

Klasifikace: Výborně

Otázky k obhajobě: 1. Jaký druh kol je na Benešovsku cykloturisty nejvíce využíván ?

2. Jaká navrhovaná trasa je nejvhodnější pro děti a proč?

Praha dne...2.1.06.....

podpis....